UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
1/18

EDITAL No 01/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE MESTRADO EM PSICOLOGIA - TURMA 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO TEÓRICO-METODOLÓGICA

A Comissão de Seleção de discentes para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal de Juiz de Fora

torna público o resultado preliminar da avaliação teórico-metodológica.

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0121
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ações Afirmativas 90 90 90 Classificado

1131/0057
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

90 80 85
Classificado

1131/0116
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ações Afirmativas 85 85 85
Classificado

1131/0026
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

85 85 85
Classificado

1131/0008
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
concorrência

85 80 82,5
Classificado

1131/0108
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ações Afirmativas 75 85 80
Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
2/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0051
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

85 70 77,5
Classificado

1131/0130
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

70 60 65
Classificado

1131/0093
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ações Afirmativas 80 40 60
Classificado

1131/0072
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

45 70 57,5
Não

Classificado

1131/0142
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

50 50 50
Não

Classificado

1131/0071
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ações Afirmativas 45 50 47,5
Não

Classificado

1131/0105
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

35 60 47,5
Não

Classificado

1131/0038
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

40 50 45
Não

Classificado

1131/0135
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

60 30 45
Não

Classificado

1131/0147
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

20 25 22,5
Não

Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
3/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0107
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

05 10 7,5
Não

Classificado

1131/0144
Desenvolvimento Humano e
Processos Socioeducativos

Ampla
Concorrência

05 05 05
Não

Classificado

1131/0058
História e Filosofia da

Psicologia
Ações Afirmativas  97 90 93,5 Classificado

1131/0048
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
90 95 92,5

Classificado

1131/0098
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
80 80 80

Classificado

1131/0100
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
90 67 78,5

Classificado

1131/0068
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
76 80 78

Classificado

1131/0022
História e Filosofia da

Psicologia
Ações Afirmativas 86 60 73

Classificado

1131/0085
História e Filosofia da

Psicologia
Ações Afirmativas 55 55 55

Não
Classificado

1131/0014
História e Filosofia da

Psicologia
Ações Afirmativas 50 55 52,5

Não
Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
4/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0104
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
45 60 52,5

Não
classificado

1131/0148
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
55 50 52,5

Não
classificado

1131/0082
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
45 45 45

Não
classificado

1131/0050
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
40 40 40

Não
classificado

1131/0006
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
40 40 40

Não
classificado

1131/0131
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
40 40 40

Não
classificado

1131/0091
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
40 35 37,5

Não
classificado

1131/0126
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
35 40 37,5

Não
classificado

1131/0024
História e Filosofia da

Psicologia
Ações Afirmativas 35 35 35

Não
classificado

1131/0076
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
35 30 32,5

Não
classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
5/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0124
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
25 30 27,5

Não
classificado

1131/0123
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla

Concorrência
0 0 0

*Eliminado

1131/0117
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
100 100 100

Classificado

1131/0087
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
90 95 92,5

Classificado

1131/0073
Processos Psicossociais em

Saúde Ações Afirmativas 90 85 87,5
Classificado

1131/0109
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
90 78 84

Classificado

1131/0136
Processos Psicossociais em

Saúde Ações Afirmativas 90 76 83
Classificado

1131/0044
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
80 85 82,5

Classificado

1131/0041
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
80 80 80

Classificado

1131/0133
Processos Psicossociais em

Saúde Ações Afirmativas 90 70 80
Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
6/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0146
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
95 60 77,5

Classificado

1131/0115
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
80 70 75

Classificado

1131/0012
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
70 75 72,5

Classificado

1131/0065
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
92 50 71

Classificado

1131/0055
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
65 75 70

Classificado

1131/0139
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
70 67 68,5

Classificado

1131/0043
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 65 70 67,5
Classificado

1131/0089
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 65 68 66,5
Classificado

1131/0013
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 70 60 65
Classificado

1131/0120
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 90 40 65
Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
7/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0039
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 60 65 62,5
Classificado

1131/0067
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 50 70 60
Classificado

1131/0083
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 60 60 60
Classificado

1131/0054
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
50 70 60 Classificado

1131/0140
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 45 68 56,5
Não

classificado

1131/0018
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 60 50 55
Não

classificado

1131/0119
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 50 60 55
Não

classificado

1131/0132
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 60 45 52,5
Não

classificado

1131/0080
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 40 63 51,5
Não

classificado

1131/0020
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 50 50 50
Não

classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
8/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0070
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 30 65 47,5
Não

classificado

1131/0112
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas

30 62 46
Não

classificado

1131/0036
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 50 41 45,5
Não

classificado

1131/0047
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 40 50 45
Não

classificado

1131/0074
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 35 50 42,5
Não

classificado

1131/0021
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência 40 44 42
Não

classificado

1131/0127
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas 30 49 39,5

Não
classificado

1131/0005
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
35 40 37,5

Não
classificado

1131/0033
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
40 35 37,5

Não
classificado

1131/0090
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
20 50 35

Não
classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
9/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0129
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
20 50 35

Não
classificado

1131/0081
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
35 30 35,5

Não
classificado

1131/0056
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
10 50 30

Não
classificado

1131/0028
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas 30 30 30

Não
classificado

1131/0110
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
15 45 30

Não
classificado

1131/0118
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
30 30 30

Não
classificado

1131/0064
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
25 30 27,5

Não
classificado

1131/0011
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas 10 40 25

Não
classificado

1131/0143
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
20 30 25

Não
classificado

1131/0103
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
10 35 22,5

Não
classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
10/18

Inscrição Linha de Pesquisa Grupo
Avaliação Teórico-metodológica

Situação
Nota

1
Nota

2
Média

1131/0137
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
15 30 22,5

Não
classificado

1131/0099
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas 05 38 21,5

Não
classificado

1131/0031
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
20 20 20

Não
classificado

1131/0113
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
10 30 20

Não
classificado

1131/0125
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas 10 30 20

Não
classificado

1131/0063
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
10 20 15

Não
classificado

1131/0037
Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas 04 25 14,5

Não
classificado

1131/0001
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
05 10 7,5

Não
classificado

1131/0046
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
10 04 07

Não
classificado

1131/0095
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla

Concorrência
0 04 02

Não
classificado

                              *Candidato eliminado por não realizar etapa obrigatória do processo seletivo, conforme Edital 01/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
11/18

Juiz de Fora, 28 de março de 2025

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Fernando Santana de Paiva

Prof. Dr. Alexander Hochdorn

Profa. Dra. Nara Liana Pereira Silva

Prof. Dr. Gustavo Castaño

Prof. Dr. Ricardo Cavalcante